
Pessoas Necessárias para Montagem
Personas necessárias para montaje

Ferramentas Necessárias (Não Fornecidas)
Herramientas necessárias (no incluída)

SBRP 150 / SBRP 650
SUPORTE PARA TV LCD/PLASMA / SOPORTE PARA LCD/PLASMA

ATENCIÓN
1 - Leer atentamente todas las instrucciones antes de 
empezar la montaje.
2 - La montaje del producto deberá ser echa en 
superfície limpa y plana.
3 - Evitar batidas y contacto con objectos cortantes.
4 - Observar la carga máxima soportable. 

LIMPIEZA
1 - Paño levemente humedecido con água, seguido de 
paño seco.
2 - No usar productos químicos o abrasivos.

ATENÇÃO
1 - Ler e observar atentamente toda instrução antes de 
iniciar a montagem.
2 - A montagem do produto deverá ser feita em uma 
superfície limpa e plana.
3 - Evitar batidas e o contato com objetos cortantes.
4 - Observar a carga máxima suportável.

LIMPEZA
1 - Pano levemente umedecido com água, seguido de 
pano seco.
2 - Não utilizar produtos químicos ou abrasivos.

SOMENTE PARA O PRODUTO SBRP 150 / SOLAMENTE PARA O PRDUCT0 SBRP 150

Producto Brasileño

BRASFORMA CHILE LTDA.
Muñoz Gamero, 958 -  
Recoleta - Santiago - Chile
Servicio Técnico y 

Servicio de Instalación:

      56 - 2629-1791 / 621-2305  (

Produto Brasileiro

BRASFORMA IND. E COM. LTDA
Av. Henry Ford, 732 - Moóca - São Paulo-Brasil

Orientação para montagem:        

       55 11 2246-0222(  

E

P6
F

200

300

400

1
0
0

1
0
0

1
0
0

VESA 100 x 200
VESA 100 x 300
VESA 100 x 400

P6 E

F

300

400

3
0
0

4
0
0

2
0
0

200
VESA 200 x 200
VESA 300 X 300
VESA 400 X 400

P6 E

F

200

3
0
0

VESA 

200 x 300

A 6

/ O 8,0 mm

B 4

1/4" x 40 mm

C 3

M6 x 40 mm

D 3

M6

E 5

1/4” x  ½ ”

1/4” 

F 5 G 1

5/16” x 3/4”

H 1

5/16”

I 4 I 4

M4 x 16 M6 x 20

I LJ M N4 1 24 4

M8 x 25 17,5 x 3 mm6 x 12 x 2 mm 1/4" 4,8 x 50 mm

P1 P2

1 1

P3 P4

1

1

1

1

P5

1

1

P6 P7 P8 P9

4

2” = 5 cm

2” = 5 cm

G

P4

P3

P5

ROSQUEAR  ATÉ 
ULTRAPASSAR O ANEL DE 
NYLON

PARA ATORNILLAR HASTA 
EXCEDER EL ANILLO DE 
NYLON

ATENÇÃO / ATENCIÓN

H

H

I

I

I
I

P5

TV

Utilize uma das 3 
opções oferecidas (I), 
conforme a furação 
da sua TV.

Utilice una de las 3 
opciones (I), ofrecidas 
conforme la 
perforación de su TV.

360º

C D

A
ltu

ra
 m

in
. 
/ 
A

n
ch

o
 M

in
. 
8
0
 c

m
A

ltu
ra

 m
á
x.

 /
 A

n
ch

o
 M

in
. 
1
3
0
 c

m

P1

7/16" = 11 mm

A

B

BB

B

P1

A
A

A

D
D

C
C

P2

1/4” = 6,00 mm 5/16” = 8 mm 

1

2

3 4

5

6

97
10 11

128

PARA TV VESA 50/75/100 / PARA TV VESA 50/75/100 PARA TV VESA 100 X 200 / 200 X 200 / 200 X 300 / 100 X 400 / 400 X 400

PARA TV VESA 100 X 200 / 200 X 200 / 200 X 300 / 100 X 400 / 400 X 400

I
I

I
J

J
J

J
I

P3

A

A

P7
N

E

E

F

F

M

M

I

I

Utilize uma das 3 
opções oferecidas 
(I), conforme a 
furação da sua TV.

Utilice una de las 
3 opciones (I), 
ofrecidas conforme 
la perforación de 
su TV.

360º

E D

A
ltu

ra
 m

in
. 
/ 
A

n
ch

o
 M

in
. 
8
0
 c

m
A

ltu
ra

 m
á
x.

 /
 A

n
ch

o
 M

in
. 
1
3
0
 c

m

15
1 2 7

3 4

5 6

813

14

SOPORTE DE CONFIGURACIÓN DEL DECODIFICADOR
INSTALAÇÃO DO SUPORTE PARA DECODIFICADOR

MONTAGEM NA PAREDE

MONTAJE EN LA PARED

MONTAGEM NA TV

MONTAJE EN LA TV

N   T

L

P8

P9

I

I



SOMENTE PARA O PRODUTO SBRP 650 / SOLAMENTE PARA O PRODUCTO SBRP 650

37” - 70”  (94 cm -178 cm) max.

55 kg (121 lb) max.

Concreto

kg

MONTAGEM DO SUPORTE DE DVD / 

MONTAJE DEL SOPORTE DEL DVD

TV

P11

Nivel

Nivelar

1 5/8” = 4 cm

TV

5/16” = 8,0 mm 

P
O

O

N

N

TV

P13

11 mm = 7/16”

P12

P12

P12

TV

P12

4 3 64 9A B C D E

F H IG J

L L

P1

P5 P9

M

P2

P6

P10

N

P3

P7

P11

O

P4

P8

P12 P13

P

/ O 10,0 mm 5/16”x 55 mm 5/16”x 1 3/4”  5/16” x ½” 5/16” x 5/8”

2 4 4 42
 1/4” x 3/4” Manípulo Knob

Trava plástica
Traba plástica

Proteção
Protección

Capa plástica
Cubierta plástica

24 24 4
 M6 x 20 mm M8 x 25 mm / O 7,0 mm / O 8 mm 1/4” x 40 mm

1
/ O 8,5 mm 1 1 1

2

1

22 2 1

2 2 4 1

P1 2” = 5 cm

1/4” = 6,00 mm 

3/8” = 10 mm 

2” = 5 cm

A

B

B
B

A A
A

B

13 mm = ½” 

D

D
C

C

P2

P10 P10

P5

P5

P4

D

D

D

E

E

E

P6

H

H

P7

P7
H

H

P6

J

G

D

D

J

J

G

J

P8
F

E
E

I

I

I

I

P9 P9

H

M
TV

M

M

M

L

L

L

L

Utilize uma das 2 opções 
oferecidas (L), conforme 
a furação da sua TV.

Utilice una de las 2 
opciones ofrecidas (L), 
conforme la perforación 
de su TV.

D

CD

A
ltu

ra
 m

in
./
 M

in
. 
H

e
ig

h
t/
 A

n
ch

o
 /
 M

in
.8

0
 c

m

360º

A
ltu

ra
 m

á
x.

/ 
M

á
x.

 H
e
ig

h
t/
 A

n
ch

o
 /
 M

in
.1

3
0
 c

m

à

à

D

Cadeado não 
fornecido

Candado no 
suministrado

A garantia total de 5 anos cobre defeitos de fabricação, material, peças e 
a respectiva mão de obra para o conserto, após a devida comprovação 
pelos técnicos credenciados.
A garantia será nula se o produto sofrer danos resultantes de acidente, 
montagem incorreta, uso indevido, descuido, ação de agentes 
corrosivos, carga excessiva, parafusos ou porcas mal apertadas, 
desconhecimento das instruções contidas no Manual de Instruções ou se 
apresentar sinais de haver sido reparado por pessoas não autorizadas .
O comprador será responsável pelas despesas de transporte e 
embalagem até o Serviço Autorizado mais próximo. Esta garantia é 
intransferível e válida somente mediante a apresentação da Nota Fiscal 
de compra. Este produto está sujeito a modificações técnicas e de 
desenho para seu aprimoramento sem aviso prévio do fabricante

Termo de Garantia

Condiciones de la Garantía

La garantía total de 5 años cubre defectos de fabricación, material y 
piezas luego de la debida comprobación por parte de los técnicos. La 
garantía será nula si el producto sufre daños resultantes de accidentes, 
instalación deficiente, defectos causados por tornillos o tuercas sueltas, 
uso indebido, descuido, acción de agentes corrosivos, carga excesiva, 
desconocimiento de las instrucciones especificadas en el manual 
correspondiente o ante la presencia de señales de reparación por parte 
de personal no autorizado. Esta garantía  es intransferible y válida 
solamente con la presentación de la factura de compra. El producto 
podrá sufrir modificaciones técnicas de diseño sin previo aviso del 
fabricante.

1 2

3 4

5
6

7

8

9 11

1210
13

1 2

3 4


